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Baggrund 

Dokumentet Regler for feltarbejde og rapportering vedrørende mineralske råstoffer (excl. kul-

brinter) i Grønland ("Feltreglerne") (Anon., 2000) indeholder særlige bestemmelser for feltar-

bejde i forbindelse med mineralaktiviteter. Bestemmelserne anvendes for aktiviteter inden for 

områder og perioder af særlig betydning for dyrelivet.  

 

Områderne og bestemmelserne i feltreglerne er defineret ud fra den aktuelle, eksisterende biolo-

giske viden. Naalakkersuisut har anmodet om, at en revision af områdereglernes kapitel 2 og 3, 

herunder rapport og digitalt kort, skal være tilgængelig i NatureMap på www.eamra.gl (nature-

map.eamra.gl). NatureMap er en online kortlægningsportal for miljø og natur i Grønland. Op-

lysninger fra NatureMap kan ses i NunaGIS og GovMin (LicenceMap) som direkte datalinktje-

neste. 

 

Denne orientering er en opdatering til teksten i kapitel 2 afsnit 2.03.07 Områder med ynglehi for 

isbjørne. 
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Ad. 1: Generel beskrivelse og følsomhed 

Den grønlandske bestand af isbjørne (Ursus maritimus) er på den nationale rødliste vurderet 

som 'sårbar' (VU) (Boertmann & Bay, 2018). Det er ikke tilladt at forstyrre, herunder udgrave, 

hi for isbjørn i henhold til Naalakkersuisuts bekendtgørelse nr. 3 af 14. september 2018 om 

fangst og beskyttelse af isbjørne (Anon., 2018) §3.  

 

Det anbefales at ændre titlen fra 'Områder med ynglehi for isbjørne' til 'Isbjørne hiområder'. 

Dette er for at afspejle, at afsnittet har til formål at beskytte hi, hun, gravide hunner eller hunner 

med unger i den specifikke periode. Yngleperioden er fra marts til juni, dog ikke alene begræn-

set til bestemte områder eller forbundet med hidannelse (Born et al. 1997, Wiig 2003, Laidre et 

al. 2015, Escajeda et al. 2018, Laidre et al. 2018, Laidre og Stirling 2020). 

 

Ad. 2: Vigtige perioder 

Det tilrådes ikke at tillade forstyrrelse, herunder udgravning, af isbjørne efter bekendtgørelsen 

for isbjørn. Observation af isbjørnehi er mere sandsynlige i de generelle områder af betydning 

(Ad. 3), og operatører bør være opmærksomme inden for de vigtige områder i de følsomme pe-

rioder og følge vilkårene i Feltreglerne (november 2000) kapitel 2.02. 

 

I feltreglerne (november 2000) er følgende periode angivet som følsom: 

1. I perioden 1. oktober – 31. marts. 

 

Perioden dækker stadig hiperioden i henhold til den tilgængelige biologiske viden (Born et al. 

1997, Wiig 2003, Laidre et al. 2015, Escajeda et al. 2018, Laidre et al. 2018, Laidre og Stirling 

2020). 

 

Ad. 3: Vigtige områder 

Reviderede isbjørnehiområder er vist i Figur 1. Tidligere områder er vist i Figur 2 til sammen-

ligning. Ændringerne er baseret på tilgængelig viden om isbjørnekernefordelingsområder i 

Grønlands kystområder og isbjørnehunnernes adfærd under hidannelse og valg af typiske place-

ringer samt telemetridata fra feltarbejdskampagner.  

 

I oktober finder den drægtige hun et passende sted at grave en hule i sneen. Hulen er ofte place-

ret på land på en stejl skråning (undersøgelser i 2000'erne registrerede skråninger mellem 5 og 

35°). Skråningerne vender primært mod syd i højdeområdet 0 til 1400 m, 4 til 15 km væk fra 

kysten. Dette er for at beskytte unger mod angribende hanner om foråret, mens hunnen jager sæ-

ler på havisen. Valg af hi kan også afhænge af snefaner og sneens tilgængelighed. Hier kan også 

placeres på havis – herunder ved isbjerge, der er frosset ind i havisen – og som sådan afhænger 

det aktuelle valg af hiområde af ændringer i havisdækket i perioden (Escajeda, E. et al., 2018, 

Laidre, K. et al., 2015). 
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Områderne er skitseret ud fra de centrale udbredelsesområder i kystområderne. De kortlagte 

områder er generelle, og der er ikke foretaget en detaljeret undersøgelse af topografi og habitat-

karakteristika. Det anbefales at foretage sådanne analyser i tilfælde af omfattende mineralres-

sourceaktiviteter i den følsomme periode. 

 

For området Ikeq (Køge Bugt) og nabofjordene mellem Tasiilaq og Ittilivartiip Kangertivala 

Kiammut Kangia (Kap Møsting) er der ingen nyere satellittelemetridata, der viser tilstedevæ-

relse af hiaktivitet. Området er et kystnært forargerings- og kerneområde for isbjørn og er for-

bundet med registrerede hiområder nord og syd for med lignende topografiske karakteristika. 

Området betragtes som et sandsynligvis vigtigt hiområde, men er ikke dokumenteret og derfor 

ikke inkluderet i kortet. 

 

Det tilrådes at ændre reglerne i afsnittet i feltreglerne til følgende: 

 

2.03.07 Isbjørnehiområder. I perioden 1. oktober – 31. marts gælder følgende regler, 

medmindre de er godkendt af Miljøstyrelsen for Råstoffer: 

a. Det er ikke tilladt at forårsage forstyrrelse, herunder affyring af skydevåben el-

ler sejlads med båd ved hastigheder over 8 knob. 

b. Det er ikke tilladt at flyve med fastvinget fly eller helikopter inden for en vertikal 

afstand af 500 meter. 

c. Det er ikke tilladt at flyve droner inden for en vertikal eller horisontal afstand på 

100 meter. 

d. Færdsel på land er ikke tilladt, når der observeres isbjørn.  
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Opdateret kort over vigtige områder for isbjørnehi 

 
Figur 1: Opdaterede områder med isbjørnehi. November 2021. 
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Tidligere kort over vigtige områder for isbjørnehi 

 
Figur 2: Tidligere regioner med vigtige områder for isbjørnehi i feltreglerne. November 2000. 
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